
J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
оч. 2огг № зз&7> 

1 (ЙГ утверждении составов Г осударственных 
экзаменационных комиссий на 2025 год по 

основной образовательной программе (шифр 
С&5017.*) —| 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2025 году на основании подпункта 5'.1.5 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 26.02.2025 № 2243/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5017.* «Биология» по 
направлению подготовки 06.03.01 «Биология», по уровню бакалавриат на 2025 год: 

1.1. Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сиделева 
Валентина Григорьевна, доктор биологических наук, главный научный сотрудник, 
Лаборатория ихтиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт Российской академии наук, утвержден приказом от 20.12.2024 № 
17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Абрамсон Наталья Иосифовна, заведующий лабораторией, Лаборатория 
эволюционной геномики и палеогеномики, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Зоологический институт Российской академии наук (по 
согласованию); 

1.1.3. Жеребцова Ольга Владимировна, старший научный сотрудник, Лаборатория 
териологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Зоологический 
институт Российской академии наук (по согласованию); 

1.1.4. Овчинникова Ольга Георгиевна, главный научный сотрудник, Лаборатория 
систематики насекомых, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт Российской академии наук (по согласованию); —. 

I 1.1.5. Черепанов Геннадий Олегович, профессор, Кафедра зоологии позвоночных;! 



1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Дыбан Павел 
Андреевич, доктор медицинских наук, доцент, ведущий научный сотрудник, Отдел 
молекулярной генетики, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Институт экспериментальной медицины», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Десницкий Алексей Григорьевич, профессор, Кафедра эмбриологии; 
1.2.3. Комарова Евгения Михайловна, заведующий лабораторией, Лаборатория 

раннего эмбриогенеза, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии 
имени Д.О. Отта» (по согласованию); 

1.2.4. Краус Юлия Александровна, заведующий лабораторией, Лаборатория 
эволюции морфогенезов, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт биологии развития им.Н.К.Кольцова РАН (по согласованию); 

1.2.5. Петухова Ольга Александровна, старший научный сотрудник, Группа 
«Биоресурсная коллекция культур клеток позвоночных» - фундаментально-прикладные 
исследования, Центр коллективного пользования «Коллекция культур клеток 
позвоночных», Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
цитологии Российской академии наук (по согласованию); 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Токарев Юрий 
Сергеевич, доктор биологических наук, профессор РАН, ведущий научный сотрудник, 
Лаборатория молекулярной защиты растений, заместитель директора по научной работе, 
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский институт 
защиты растений», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.3.2. Долгих Вячеслав Васильевич, заведующий лабораторией, Лаборатория 
молекулярной защиты растений, Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский институт защиты растений» (по согласованию); 

1.3.3. Смирнов Игорь Сергеевич, старший научный сотрудник, Лаборатория 
морских исследований, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт Российской академии наук (по согласованию); 

1.3.4. Четвериков Филипп Евгеньевич, доцент, Кафедра зоологии беспозвоночных; 
1.3.5. Шаповал Назар Анатольевич, старший научный сотрудник, Отделение 

кариосистематики, Лаборатория систематики насекомых, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Зоологический институт Российской академии наук (по 
согласованию); 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-04: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лопатина 
Екатерина Валентиновна, доктор биологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра нормальной физиологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Кравцова Виолетта Васильевна, доцент, Кафедра общей физиологии; 
1.4.3. Кутина Анна Вячеславовна, заведующий лабораторией, Лаборатория 

физиологии почки и водно-солевого обмена, Федеральное государственное бюджетное 



учреждение науки Институт эволюционной физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова 
Российской академии наук (по согласованию); 

1.4.4. Муровец Владимир Олегович, старший научный сотрудник, Лаборатория 
физиологии пищеварения, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт физиологии им.И.П.Павлова Российской академии наук (по согласованию); 

1.4.5. Сибаров Дмитрий Александрович, ведущий научный сотрудник, 
Лаборатория сравнительной нейрофизиологии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт эволюционной физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова 
Российской академии наук (по согласованию); 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-05: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ананьева 
Наталия Борисовна, доктор биологических наук, профессор, главный научный сотрудник, 
Лаборатория герпетологии, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Зоологический институт Российской академии наук, 
утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Голенищев Федор Николаевич, старший научный сотрудник, Лаборатория 
териологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Зоологический 
институт Российской академии наук (по согласованию); 

1.5.3. Назаркин Михаил Валерьевич, старший научный сотрудник, Зоологический 
музей, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Зоологический 
институт Российской академии наук (по согласованию); 

1.5.4. Овчинникова Ольга Георгиевна, главный научный сотрудник, Лаборатория 
систематики насекомых, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт Российской академии наук (по согласованию); 

1.5.5. Скучас Павел Петрович, профессор, Кафедра зоологии позвоночных; 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5017-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Андронов 

Евгений Евгеньевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория микробиологического мониторинга и биоремедиации почв, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-
исследовательский институт сельскохозяйственной микробиологии», утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.6.2. Демченко Кирилл Николаевич, заведующий лабораторией, Лаборатория 
клеточных и молекулярных механизмов развития растений, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Ботанический институт им. В.Л.Комарова 
Российской академии наук (по согласованию); 

1.6.3. Корженевская Марина Анатольевна, заведующий кафедрой, Кафедра 
медицинской биологии и генетики, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.6.4. Падкина Марина Владимировна, профессор. Кафедра генетики и 
биотехнологии; 

1.6.5. Чиряева Ольга Гавриловна, биолог, Медико-генетический центр, 
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-
исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д.О. 
Отта» (по согласованию); 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-07: 



1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Андронов 
Евгений Евгеньевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория микробиологического мониторинга и биоремедиации почв, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-
исследовательский институт сельскохозяйственной микробиологии», утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.7.2. Емельянов Антон Константинович, старший научный сотрудник, 
Лаборатория молекулярной генетики человека, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова 
Национального исследовательского центра «Курчатовский институт» (по согласованию); 

1.7.3. Журавлева Галина Анатольевна, профессор, Кафедра генетики и 
биотехнологии; 

1.7.4. Зачепило Татьяна Геннадьевна, доцент, Кафедра зоологии, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена» (по 
согласованию); 

1.7.5. Швед Наталья Юрьевна, старший научный сотрудник, Лаборатория 
молекулярной генетики и генной терапии, Федеральное государственное бюджетное 
научное учреждение «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и 
репродуктологии имени Д.О. Отта» (по согласованию); 

1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-08: 

1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Алешина 
Галина Матвеевна, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, Лаборатория 
общей патологии, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Институт экспериментальной медицины», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Бабаков Владимир Николаевич, заведующий лабораторией, Лаборатория 
молекулярной токсикологии и экспериментальной терапии, Федеральное 
государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательский институт гигиены, 
профпатологии и экологии человека» Федерального медико-биологического агентства 
(по согласованию); 

1.8.3. Деркач Кира Викторовна, ведущий научный сотрудник, Лаборатория 
молекулярной эндокринологии и нейрохимии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт эволюционной физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова 
Российской академии наук (по согласованию); 

1.8.4. Ещенко Наталья Дмитриевна, профессор, Кафедра биохимии; 
1.8.5. Тюлькова Екатерина Иосифовна, главный научный сотрудник, Лаборатория 

регуляции функций нейронов мозга, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт физиологии им.И.П.Павлова Российской академии наук (по 
согласованию); 

1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-09: 

1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Скарлато 
Сергей Орестович, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, Лаборатория 
цитологии одноклеточных организмов, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук, утвержден приказом 
от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.9.2. Аверина Светлана Геннадиевна, доцент, Кафедра микробиологии; 
1.9.3. Варюшина Елена Анатольевна, ведущий научный сотрудник, Лаборатория 

векторных вакцин, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-



исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.9.4. Долгих Елена Анатольевна, заведующий лабораторией, Лаборатория 
сигнальной регуляции, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной 
микробиологии» (по согласованию); 

1.9.5. Мясникова Ирина Анатольевна, старший научный сотрудник, 31 Отдел, 
Научно-исследовательский испытательный Центр медико-биологической защиты, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный научно-
исследовательский испытательный институт военной медицины» Министерства обороны 
Российской Федерации (по согласованию); 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-10: 

1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Баранова 
Ольга Германовна, доктор биологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник, 
Ботанический сад, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Ботанический институт им. В.Л.Комарова Российской академии наук, утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.10.2. Гасич Елена Леонидовна, старший научный сотрудник, Лаборатория 
микологии и фитопатологии, Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Всероссийский институт защиты растений» (по согласованию); 

1.10.3. Дубенская Галина Игоревна, доцент, Кафедра фармакогнозии, 
Фармацевтический факультет, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный химико-фармацевтический университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.10.4. Романова Марина Андреевна, доцент, Кафедра ботаники; 
1.10.5. Чухина Ирена Георгиевна, ведущий научный сотрудник, Отдел 

агроботаники и in situ сохранения генетических ресурсов растений, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский 
центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И.Вавилова» (по 
согласованию); 

1.11. Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-11: 

1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов 
Дмитрий Сергеевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория морфологии клетки, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук, утвержден приказом от 20.12.2024 
№ 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.11.2. Варюшина Елена Анатольевна, ведущий научный сотрудник, Лаборатория 
векторных вакцин, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-
исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.11.3. Зыкин Павел Александрович, доцент, Кафедра цитологии и гистологии; 
1.11.4. Нехаева Татьяна Леонидовна, старший научный сотрудник, Отдел 

онкоиммунологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н.Петрова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.11.5. Харченко Марианна Викторовна, старший научный сотрудник, 
Лаборатория динамики внутриклеточных мембран, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук (по 
согласованию); 



6 

1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-12: 

1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов 
Дмитрий Сергеевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, 
Лаборатория морфологии клетки, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук, утвержден приказом от 20.12.2024 
№ 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.12.2. Алексахина Светлана Николаевна, старший научный сотрудник, 
Лаборатория молекулярной онкологии, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени 
Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по 
согласованию); 

1.12.3. Зыкин Павел Александрович, доцент, Кафедра цитологии и гистологии; 
1.12.4. Новикова Наталия Сергеевна, старший научный сотрудник, Отдел общей 

патологии и патологической физиологии, Федеральное государственное бюджетное 
научное учреждение «Институт экспериментальной медицины» (по согласованию); 

1.12.5. Харченко Марианна Викторовна, старший научный сотрудник, 
Лаборатория динамики внутриклеточных мембран, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук (по 
согласованию); 

1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5017-13: 

1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гужова Ирина 
Владимировна, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, Лаборатория 
защитных механизмов клетки, Отдел молекулярных и клеточных взаимодействий, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт цитологии 
Российской академии наук, утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.13.2. Данилова Анна Борисовна, старший научный сотрудник, Отдел 
онкоиммунологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н.Петрова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.13.3. Миттенберг Алексей Георгиевич, ведущий научный сотрудник, Группа 
протеомики и масс-спектрометрии, Центр клеточных технологий, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт цитологии Российской 
академии наук (по согласованию); 

1.13.4. Новикова Наталия Сергеевна, старший научный сотрудник, Отдел общей 
патологии и патологической физиологии, Федеральное государственное бюджетное 
научное учреждение «Институт экспериментальной медицины» (по согласованию); 

1.13.5. Ткаченко Любовь Александровна, доцент, Кафедра цитологии и 
гистологии. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении составов государственных экзаменационных комиссий 
для ГИА в 2025 году» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 28.02.2025 № 05/2.1/06-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 


